



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۴/۱۴

ولي الله ملكزی

د خلیل کعبه

درنو لوستونکو! نن د داسې يوې خونې د عظمت او مظلوميت داستان در سره شريکوم چې ډيره لرغونې، بيحده سپيڅلې او زياته منلې ده. دغه کوټه له نن څخه نژدې څلور زره او درې سوه کاله پخوا، ابراهيم خليل الله په سپينې زيرې او د هغه څلموټي زوی، اسماعيل ذبيح الله په تنکيو لاسونو جوړه کړيده. لکه چې پوهيرو، کفن تک سپين دی، خو زښته زيات ډاروونکې دی؛ په عين حال کې د دې خونې غلاف بيا تک تور دی، مگر ډير زره رابښوونکی دی. دا خونه او د هغې حرم د امن، توحيد او د حنيفو خلکو د زړونو قبله ده. هره ورځ پنځه ځلي پاو باندي يو مليار، باورمندي ککړی په همدغه استقامت خپل خالق ته په سجده کيږي.

دې کعبې په لومړنيو دوه نيمو زرو کلونو کې نه چټ درلود او نه هم دروازه. بيا د تبع د قوم يميني پاچا، أسعد الکامل د لومړي ځل لپاره پټه کړه او د لرگي دروازه يې په کې ولگوله. د محمد صلي الله عليه وسلم د پيدايښت په کال چې عام الفيل ورته ويل کيږي، ابرهه د مستو فيلانو سره د يرغل په نيت راغي چې کعبه ړنگه کړي، خو ابابيلو (توتکالو) په داسې رسا رسا کانو وويشت چې د تينښتي لار يې ور څخه ورکه کړه.

۳۵ کاله وروسته، په مکې کې ډير بد بد سيلابونه راغلل او کعبه يې سخته زيانمنه کړه. قريشو بيرته ترميم کړه، ديوالونه يې نهو گزو ته اوچت کړل خو حطيم ورڅخه د بيوسې له وجې د باندي پاتي شو. کله چې حضرت عائشې له پيغمبر صيب سره په شريکه طواف کولو، نو ورته يې وويل: يارسول الله ته خو اوس کولاي شي چې دا حطيم (نيمکې ديوال) له کعبې سره يو ځای پټ کړي. هغه ورته وويل: يا عائشې ستا قوم، يعنې د مکې خلک له اسلام سره نابده او نوي دي، زه انديښنه لرم چې له دوی سره به پوښتنې او انديښنې پيدا شي.

په ۶۴ هجري قمري کال کې د شام لښکرو په مکې باندي يرغل روار ترڅو له عبد الله بن الزبير څخه يې ونيسي چې د مکې امير وو. د جنگ او محاصرې په ترڅ کې په حرم باندي د منجنيق (د هغه وخت يو ډول توپ) گوزارونه وشول، د کعبې څه برخه ويجاړه او وسوخيدله. کله چې محاصره ماته شوه نو په را روان کال کې ابن الزبير چې د حضرت ابوبکر الصديق لمسي، د اسماء زوی او د عائشې خوری دی، له سره نړوله، بيرته يې اباده کړه او د اول ځل لپاره يې په غلاف کې وپوښله. په ۷۳ هجري قمري کال کې اموي خليفه، عبدالملک بن مروان د حجاج بن يوسف الثقفي په مشرۍ بيا يو څواکمن لښکر مکې ته واستولو؛ دا ځل يې مکه ونیوله او د ابن الزبير جسد يې د درې ورځو لپاره د اعدام په تختي همداسې ځورند وساته. د جنگ په پای کې، حجاج په هماغو زرو تهديابونو باندي کعبه بيا ورغوله او ديوالونه يې څلورنيم گزه نور هم لوړ کړل.

قزمپيانو چې د شيعه گانو يوه افراطي ډله ده، په ۳۱۷ هجري کال کې د مکې په حرم باندي يرغل وکړ؛ په سلگونو حاجيان او عمره کوونکي يې له تيغه تير کړل. د زمزم په کوهي کې يې منيازي وکړی، بيا يې وژل شوي حاجيان په کې ورغوځول. حجر الاسود يې له کعبې څخه جلا کړ او د القطيف او بحرين سيمو ته يې له ځان سره يووړ. دوه ويشت کاله وروسته په بغداد کې ناست عباسي خليفه، د ۱۲۰ زرو طلايي دينارو په مقابل کې بيرته تر گوتو کړ او کعبه کې ځای په ځای شو.

کله چې په ۱۰۳۹ هجري قمري کال کې د زلزلو او سيلابونو له امله د کعبې چټ را وغورځيد، نو د ترکانو عثماني سلطان، مراد خان له استانبول څخه يوه ډله ماهر انجنيران او مهندسان مکې ته واستول چې هغه بيا جوړه او ترميم کړي. د کعبې د ديوال اوسني اوږدوالی دولس متره، پلنوالی لس متره او لوړوالی يې ۱۵ متره دی او بام يې درې ستنې لري. دا هماغه ډيزاين او تعمير دی چې عثمانيانو جوړ کړي او بيا په کې کوم لوی بدلون نه دی راغلی.

په ۱۹۷۹م کال کې، د جهمان العثبي په نوم يو توندلاري سعودي دعوه وکړه چې زه مهدي آخر زمان يم؛ د سهار له لمانځه پسې يې د مسجد الحرام امام او په زرگونو لمونځ کوونکي يرغل کړل. شخړې دوه اونۍ دوام وکړ، بيا د سعودي امنيتي ځواکونه بريالي شول چې نوموړی او څه ملگري يې ووژني او پاتي بنديان کړي. د يو حقيقت په توگه، د آل سعود واکمن شاهي نظام له بل هر چا زيات د حرمينو شريفينو په پراختيا او ښه خدمت کې ستره ونډه لري. د شاه خالد بن عبد العزيز په امر د کعبې دروازه د ۲۸۰ کيلو گرامه خالصو سرو زرو څخه جوړه او په ۱۹۷۸م کال کې ودرول شوه.

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پلوالې دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپرو لولۍ

نن د الشرق الاوسط ورځپاڼې وليکل چې د روژې په دې ۲۲ ورځو کې ۹ مليونه خلک مکې حرم ته د عمرې او لمانځه لپاره داخل شويدي. سعودي ژورنالست، مشعل السديري ليکي:

د ځمکې پرمخ، د مکې حرم د نړۍ ترټولو لويه ودانۍ ده، مساحت يې يو مليون متر مربع ته رسي او تر اوسه ورباندې سل مليارده ډالره لگښت راغلي دي. دلته ۱۸۰۰ تنه کارگر د ۱۳ زره تشابونو او څلوېښت زره قالينو د پاکولو او نظافت په خاطر شپه او ورځ په منډه دي. هره ورځ په متوسط ډول، درې مليونه گيلاسه د زمزمو اوبه څښل کيږي، لس مليونه خرماوې ويشل کيږي او هيڅکله يې د هيڅ چا په مخ دروازي نه بنديږي. رحمان بابا وايي:

د خليل تر کعبې دا کعبه ده لويه

که آباد کا څوک ويران حرم د زره

نو راځئ چې نور د خلکو د زړونو له ماتولو او ځورولو څخه لاس واخلو. د افراط په ځای د اعتدال او د کرکې په ځای د مينې او پخلاينې کلچر عام کړو. همدا د خليل لار، د ژوند دستور او د خوږو راز دی.